
NEDVĚZSKÝ ŽURNÁL
Zpravodaj MČ Praha Nedvězí duben            /2012

Vydává: Úřad MČ Praha Nedvězí - www.mcnedvezi.cz

1

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,

je tady opět jaro a koloběh 
přírody se opakuje se všemi 
radostmi i výkyvy počasí. Le-
tošní zima nebyla tak krutá, 
jako ta předcházející. I když 
sněhu napadlo hodně, pře-
ce jen jsme měli část zimy 

poměrně suchou, a tak jsme po chodnících 
dlouho neklouzali. Předjaří zvedlo teploty na 
opravdu jarní počasí a vyhnalo nás od ka-
men do zahrádek, které čekají na naši péči. 
Začneme hrabáním, prořezáváním, hno-
jením i vysazováním nových rostlin, které 
okrášlí naše okolí. S tím je také spojen úklid 
jak vašich obydlí, tak veřejných prostranství. 
Bylo by pěkné, kdybychom si život v naší 
obci zpříjemnili i tím, že budeme respektovat 
životní prostředí a odpad, který jarním úkli-
dem vznikne, budeme likvidovat v souladu 
s předpisy a normami, které jsme si stanovili. 
Jestliže nemůžete na svém pozemku využít 
biologický odpad například do kompostu, ob-
raťte se na nás, zajistíme odvoz. Stačí také, 
když takový odpad ze zahrádky dáte v pyt-
lích před dům a my se o něj postaráme. Bliž-
ší informace o takových možnostech získáte 
na našem úřadu. 
Úklidem začíná jarní a letní sezóna, kdy bu-
deme všichni trávit víc času venku, v příro-
dě. Už nyní vás mohu pozvat na několik tra-
dičních akcí, které připravujeme my, míst-
ní školka i další spolky. Těšíme se na vítá-
ní jara, čarodějnou noc i dětský den. Určitě 
se objeví další příležitosti k setkávání. Když 
počasí nebude tak příjemné, poslouží nám 
ve volných chvílích nově otevřená knihov-
na s veřejným internetem. Jsem velmi rád, 
že se nám povedlo po rekonstrukci knihovnu 
otevřít. Může sloužit také k pořádání besed 
i dalších akcí, které si vymyslíme. 
Jaro bývá symbolem nových očekávání, za-
čátků, symbolem nového života. Proč by 
u nás nemohlo být symbolem nově otevře-
ných dveří ke kultuře a rušnějšímu společen-
skému životu? Je to jen na nás.
Přeji vám hezké velikonoce a slunečné jar-
ní dny

Vlastimil Vilímec
starosta

POZVÁNKA NA JARNÍ AKCE

VÍTÁNÍ JARA

KinderGarten Nedvězí s úřadem MČ Praha Nedvězí
 vás zvou na VÍTÁNÍ JARA 

13. dubna 2012

Sraz je v 15.00 hodin ve školce ve Slámové ulici.

ČARODĚJNICE
Těšíme se na vysokou hranici, veselý program a čaro-

dějnické převleky

30. dubna 2012 na hřišti

DĚTSKÝ DEN
Úřad Městské části Praha Nedvězí a KinderGarten 

Nedvězí vás zvou na DĚTSKÝ DEN

2. června 2012

na louce u dětské-
ho hřiště pod motelem 

Mejto.

Čeká vás bohatý pro-
gram, hudba, hry, sou-
těže i zajímavá překva-

pení.



2

ZPRÁVY Z RADNICE

Z usnesení ze zasedání zastupitelstva MČ Nedvězí 
číslo 1/2012 ze dne 21. 2. 2012

Na svém prvním zasedání v roce 2012 21. února zastupitelstvo projed-
nalo, schválilo a vzalo na vědomí řadu bodů a informací. Z těch vybírá-
me ty nejvýznamnější. S kompletním usnesením máte možnost se se-
známit na úřední desce před budovu MČ a na webových stránkách.

Zastupitelstvo schválilo zvláště: 
- Rozpočet MČ na rok 2012 – příjmy 3 050 000,- Kč, výdaje 
   – 3 050 000,- Kč 
- Žádost OOP MHMP o odejmutí pozemků parc.č. 111/2, 111/3, 
 111/4, 111/6, 111/8, 111/19, 294/1, 297/9, 297/10, 297/17 
   a 297/18   v k.ú. Nedvězí u Říčan ze správy MČ Praha Nedvězí. 
- Žádosti na účelové investiční dotace v souladu s Usnesením 
    Rady hl. m. Prahy č. 117 ze dne 7. 2. 2012. 
-  Žádost MČ na kácení stromů na parc. č. 152/1 a 152/3.
- Uzavření kupní smlouvy na prodej plynárenského zařízení v ul. 
 K Radhošti na pozemcích parc.č. 153/7, 153/30, 163/22, 
     247/1,       248/2,    250/1 a 250/2 v k.ú. Nedvězí u Říčan v souladu se 
    smlouvou o spolupráci s PPD.
- Uzavření nájemní smlouvy na pronájem části budovy č. p. 87 
    (soc. zařízení na konečné MHD) při ul. Slámové Dopravnímu podniku 
    hl. m. Prahy.
- Uzavření kupní smlouvy na prodej pozemku parc. č. 107/5 
   o výměře   15m² v k.ú. Nedvězí u Říčan (pozemek u školy v ul. 
    Výmarové) manž. Scarlettovým za cenu dle znaleckého posudku.
-  Záměr na pronájem skladových prostor v areálu v Potocké ul.
        
Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
-  Oznámení Odboru výstavby MČ Praha 22 o zahájení územního řízení  
        akce. Rozšíření optické sítě „PRAGONET" na území obcí Hájek, Královice 
    a Nedvězí.
-  Rozhodnutí Odboru výstavby MČ Praha 22 o povolení předčasného  
    užívání stavby vodního díla (vodovodní řad a splašková kanalizace     
   „Park Nedvězí").
-  Kolaudační souhlas Odboru výstavby MČ Praha 22 ke stavbě NN roz   
    vodu „Park Nedvězí".
- Územně plánovací informaci Odboru výstavby MČ Praha 22 
    o rekonstrukci domu č.p. 32 při ul. Únorové.
- Výzvu Odboru výstavby MČ Praha 22 a žádost p. F. Škorpila 
    o dočasné  využití komunikace při bourání hospodářských objektů.
-  Informaci o faktickém předání lesů do správy MHMP (viz Usnesení 
    Zastupitelstva hl.m. Prahy a předávací protokoly).
-  Informaci OOP MHMP o systému nakládání s komunálním odpadem 
    v r. 2012 a počet VOK do 6/2012.
-  Novou OZV o místním poplatku za provozovaný hrací přístroj.
-  Novou OZV o školských obvodech základních škol.
- Novou OZV, kterou se mění OZV č. 5/2011 Sb. hl. m. Prahy 
    o místním  poplatku za užívání veřejného prostranství.
- Oznámení o přerušení dodávky elektřiny ul. Letní č.p. 61, 69 
    a ul. Únorová 72, 74, 75 a 88.
- Zprávu o provedených průzkumech invazních rostlin a likvidaci 
    křídlatky japonské ZO ČSOP Botič – Rokytka.
-  Informaci o naučné stezce.
-  Žádost o připojení MČ k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet" 
   včetně akceptace.
- Informaci o podané žádosti o dotaci z programu Ministerstva 
   kultury   na knihovní program.
-  Informaci o kampani „Hodina Země 2012".
-  Termín sobota 2. 6. 2012 na uspořádání dětského dne.

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Zveme vás na veřejné zasedání zastupitelstva, které se 
bude konat 17. dubna 2012 od 19.00 hodin v budově úřa-
du městské části.

Blahopřejeme k narozeninám našim 
spoluobčanům

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

NOVINKY V NEDVĚZÍ

Březen
Jarmila Čermáková    86 let

Květen
Josef Čermák     89 let
Ivo Viktor     70 let
Jana Hübnerová     70 let

30. března jsme otevřeli novou knihovnu, kde je k dispozi-
ci i veřejný internet. Knižní fond budeme průběžně doplňo-
vat. Objednávat knihy můžete i z fondu Městské knihovny 
hl. m. Prahy.  
Otevírací doba knihovny: 
pondělí:  17 – 19 hodin
středa:    16 – 19 hodin

Jarní bioodpad v Nedvězí
Při jarním úklidu zahrad a přípravě na nové vegetační ob-
dobí vznikne množství bioodpadu, posekaná tráva, shra-
bané listí, uřezané větve z keřů a stromů. Veškerý tento 
odpad můžete umístit před svůj dům, odkud ho svezeme.

Velkoobjemový odpad
V současné době máme k dispozici velmi málo velkoobje-
mových kontejnerů, proto žádáme občany, aby co nejvíce 
třídili odpad. Nevhazujte do velkoobjemových kontejnerů 
odpad, který lze vytřídit – například umělé hmoty, karto-
ny, papír, elektrozařízení a další.

Omluva
Redakce se omlouvá jubilantce Jarušce Vodičkové za uve-
dení nesprávného jména v rubrice Společenská kronika 
na straně 4 v prosincovém čísle našeho žurnálu. Místo 
křestního jména Jaroslava mělo být: Jaruška Vodičková. 



3

SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Změny v poskytování podpory 
v nezaměstnanosti

Od 1. ledna 2012 platí novela zákona o zaměstna-
nosti, která mění některé podmínky pro vznik náro-
ku na podporu v nezaměstnanosti. 

Kdo má nárok na podporu?

Je to občan s bydlištěm na území ČR, který v posledních 
dvou letech před zařazením do evidence uchazečů o za-
městnání získal alespoň 12 měsíců důchodového pojiště-
ní, to znamená, že buď po tuto dobu pracoval, nebo pobí-
ral invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně, pečoval 
o dítě do čtyř let věku, vykonával veřejné služby či dlouho-
dobé dobrovolnické služby. 

Kdo je evidován u Úřadu práce?

Od 1. 1. 2012 se mění podmínky pro vstup do evidence 
uchazečů o zaměstnání na úřadu práce ČR. Pokud úřad 
práce zprostředkuje člověku vhodné zaměstnání, ale on jej 
ukončí bez vážného důvodu sám nebo dohodou se zaměst-
navatelem, bude moci být evidován na Úřadu práce až po 
uplynutí 6 měsíců ode dne vzniku tohoto zaměstnání. Stej-
ně tak bude moci být evidován na Úřadu práce až po uply-
nutí 6 měsíců ode dne vzniku tohoto zaměstnání zaměst-
nanec, jemuž úřad práce zprostředkuje vhodné zaměstná-
ní, ale zaměstnavatel s ním ukončí pracovní poměr z důvo-
du hrubého porušení pracovních povinností.

Novinka – veřejná služba

Pro uchazeče o zaměstnání, kteří jsou vedeni v evidenci 
nepřetržitě déle než 2 měsíce, se od 1. 1. 2012 zavádí na-
bídka veřejné služby v rozsahu až 20 hodin týdně. Veřej-
ná služba neznamená jen úklid veřejných prostranství a ko-
munikací, ale třeba i práci v nemocnicích a jiných veřejných 
budovách, ve školství, v oblasti životního prostředí a ochra-
ny zvířat, v sociální, charitativní, sportovní oblasti apod. 
Jestliže uchazeč tuto nabídku bez vážného důvodu odmít-
ne, bude vyřazen z evidence uchazečů o zaměstnání. 

Novinka ve výši podpory

Výše podpory ani její délka s ohledem na věk se zásadně 
nezměnila, avšak změna je v případě, když uchazeč ukon-
čí zaměstnání sám bez vážného důvodu nebo dohodou se 
zaměstnavatelem. Podpora bude činit pouze 45 % průměr-
ného měsíčního čistého výdělku nebo vyměřovacího zákla-
du po celou podpůrčí dobu. V ostatních případech činí výše 
podpory po první dva měsíce 65 %, další dva měsíce 50 % 
a po zbývající podpůrčí dobu 45 %. Délka pobírání podpo-
ry zůstává členěna podle věku uchazeče o zaměstnání. Do 
50 let věku se pobírá 5 měsíců, od 50 do 55 let 8 měsíců 
a u uchazečů starších 55 let 11 měsíců.
Další zajímavé informace: 
http://socialnireforma.mpsv.cz

Změny pro držitele průkazů 
TP, ZTP a ZTP/P

14. listopadu 2011 nabyl účinnosti zákon 
č. 329/2011 Sb., který stanoví poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením a mění také dal-
ší související pravidla pro tyto spoluobčany. Jak je 
tedy nyní třeba postupovat?

Průkazy mimořádných výhod

Jsou to průkazy tohoto typu: I. stupeň – průkaz TP, II. stu-
peň – průkaz ZTP, III. stupeň – průkazy ZTP/P. Průkazy zů-
stávají v platnosti až do uplynutí doby platnosti, která je 
na zadní straně průkazu vyznačená. Držitelé těchto průka-
zů mají po dobu platnosti stále nárok na vyhrazené sezení 
v prostředcích hromadné městské dopravy, slevy v dopra-
vě a další, jako doposud.

Nové vydávání průkazů

Od 1. ledna letošního roku bylo vydávání těchto průkazů 
převedeno na krajské pobočky Úřadu práce a budou vydá-
vány za jiných podmínek. Průkaz TP bude náležet osobám, 
které jsou podle zákona o sociálních službách považovány 
za osoby závislé na pomoci jiné osoby ve stupni I (lehká zá-
vislost). Průkaz ZTP bude vydán osobám, které jsou pod-
le tohoto zákona považovány za osoby závislé na pomo-
ci jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost), a oso-
bám starším 18 let, které nejsou schopny zvládat základ-
ní životní potřeby v oblasti mobility nebo orientace z důvo-
du úplné nebo praktické hluchoty. Průkaz ZTP/P bude vy-
dán osobám, které jsou závislé na pomoci jiné osoby ve 
stupni III (těžká závislost) nebo stupni IV (úplná závislost), 
a osobám, u kterých bylo zjištěno, že nejsou schopny zvlá-
dat základní životní potřeby v oblasti mobility nebo orien-
tace.

Příspěvek na mobilitu

Po 1. lednu t. r. je třeba pro příspěvek na mobilitu podat žá-
dost na krajské pobočce Úřadu práce. Nárok na tento pří-
spěvek mají při splnění dalších podmínek občané, kterým 
byly vydány průkazy ZTP a průkazy ZTP/P. Příspěvek bude 
poskytován ve výši 400 Kč/měsíčně jen po dobu platnosti 
průkazu, nejdéle však do 31. 12. 2015. Po této době musí 
dojít k novému posouzení zdravotního stavu.

Vyhrazené parkování

Jestliže máte vydáno označení k vozidlu, je třeba do 31. 12. 
2012 požádat na Úřadu práce o výměnu za nový parkovací 
průkaz. Pro výměnu je třeba přinést občanský průkaz, foto-
grafi i o rozměru 35x45 mm, stávající průkaz ZTP nebo ZT-
P/P a stávající označení do vozidla. 

Další informace získáte na pobočce Úřadu práce, 
příslušného podle místa bydliště. 



4

HISTORIE

V čelnějších městech naší milé 
vlasti zakládány od dávných dob 
památní knihy, v nichž se dočí-
táme o všech důležitých událos-
tech, jež se tam kdy přihodily. 
Nikdo nebude věc tuto uznávati 
za neprospěšnou, nýbrž s rados-
tí chopí se knihy té, aby se dočetl 
o osudech a památnostech těch-
to osad.  Je-li pak záhodno, aby 
i menší osada, jako jest Nedvě-
zí, měla knihu památní? Kdo by 
chtěl o tom pochybovati? Víme 
dobře, jak milá jest nám každá 
zpráva z minulosti třeba nedáv-
né…

Takto začíná útlá knížečka z roku 
1884, nazvaná autory Edvardem Hüb-
nerem, učitelem v Praze, a Václavem 
Hübnerem, rolníkem v Nedvězí, Pa-
měti obce Nedvězí v okresu Říčan-
ském. Vezměme tedy některé z kapi-
tol a podívejme se, jak vypadal život  
v Nedvězí v minulých staletích. 

Údolí Nedvězské a osudy obce  
od pravěku až do konce 14. sto-
letí 
V době dávné, předhistorické, kdy po-
vrch země vnitřními převraty stále se 
měnil, byly vyvýšené krajiny naše po-
kryty rozsáhlými pralesy, nížiny pak 
velkými jezery a bažinami. V těch do-
bách byly všecky řeky mohutnější  
a údolími, jimiž se nyní vine malý po-
tůček, proudila jindy široká řeka.
Takovým dávným zaplaveným řečiš-
těm jest též údolí potoka Rokytnice. 
Začíná v lesích mezi Tehovem a Te-
hovcem, táhne se podél břehu toho 
potoka přes Vojkov, Radošovice, Ne-
dvězí, Kralovice, Koloděje, Běchovice, 
Počernice, Kyje, Hrdlořezy, Vysočany 
a Libeň, kdež Rokytnice vlévá se do 
Vltavy. Jdeme-li tímto údolím po prou-
du potoka Rokytnice, pozorujeme při 
pravé straně na mnohých místech klí-
novité výběžky, ostrohy řečené, někde 
dosti vysoké. Tyto stráně chovají v nit-
ru svém ložiska břidlice šedozelené čili 
brouskové, která snadně se láme po 
silných obdélných kusech a velmi dob-
ré stavivo poskytuje. Jmenované os-
trohy jsou v okolí zdejším četné a sko-
ro v stejné vzdálenosti rozloženy. Pro-
tější strana údolí je zemitá, méně vy-

výšená a chová dobrou hlínu cihlář-
skou s tvrdými vápnato-hořečnatými 
peckami, tak zvanými cicvary. V údo-
lí samém je naplavenina, při stráních, 
jak samo sebou se vyrozumívá, více 
méně písčitá, na ostatních místech 
tmavá, hlinitá. 
Kdy sem prvně noha lidská vkročila, 
o tom nesnadno mluviti. Víme toli-
ko, že asi 60 let před Kristem přišli do 
Čech Bojové, kteří živíce se rolnictvím 
a chovem dobytka stavěli dřevěné pří-
bytky a zakládali vesnice i města. Asi 
roku 12. po Kristu vypuzeni byli Bo-
jové od Markomanů, národu kočující-
ho. Tito živili se také chovem dobytka, 
ale nejvíce honbou. Při stěhování ná-
rodů vytáhli Markomané r. 450 z Čech 
a více do země této se nevrátili.
Dlouho Čechy neobydleny nezůstaly, 
neboť již v druhé polovici pátého sto-
letí počali Slované stěhovati se z ny-
nějšího Polska přes Moravu do naší 
vlasti asi tím způsobem: Slované, kte-
ří v sousedních zemích na východě již 
byli se usadili, vyslali některé rodiny 
do opuštěné země České, aby vyhle-
dali zde příhodné krajiny k orbě. Tak 
přicházely jednotlivé rodiny, zajisté že 
podél řek, nebo spíše plovouce po ře-
kách samých, do středu země. Tím 
způsobem přistěhovaly se nejprve 
jednotlivé rodiny a znenáhla celá ple-
mena. Čím lidnatější byl rod, tím dále 
mohl vniknouti a tím rozsáhlejší kraji-
nu opanovati. Tak zalidněny byly Slo-
vany nejprve krajiny okolo vod a kaž-
dá rodina mohla majetek svůj libovol-
ně rozšiřovati. Vyměřování hranic na-
stalo teprve, když obyvatelé valně se 
množili a majetek jejich se stýkal. Čím 
četnější byly rodiny, tím více pozem-
ků zdělaly, tím většího nabyly jmění  
a zároveň i vážnosti u sousedních 
rodů. Všichni členové rodu užívali ma-
jetku svého společně a o pořádek sta-
ral se vladyka, kterého si rodina vy-
volila.
Vladykové bohatých rodin zvlášt-
ní úcty a vážnosti i u sousedů poží-
vali. Tak asi později povstali Lecho-
vé (tehdejší druh šlechty). Jeden vel-
mi četný kmen těchto Slovanů usadil 
se mezi Vltavou, Labem a Ohří a od-
tud dále své panství rozšiřoval. Členo-
vé jeho nazývali se, jak pověst dí, po 
vůdci svém Čechy. Východně od Če-

chů v celé krajině od Labe až k Sáza-
vě bydleli Zličané a dále jiná plemena 
slovanská.
Nastává otázka, zdali obec Nedvězí 
pochází z těchto nejstarších dob. Dě-
jepisci vyzkoumali z rozličných pra-
menů, že nedaleko potoka Rokytni-
ce byla hranice mezi Čechy a Zličany  
a údolí naše počítáno ještě k úze-
mí Čechů. Z nejstarších osad tehdej-
ších nic na naše časy se nezachovalo, 
avšak učenci určují hlavně podle jmen 
osad, ve které době založeny byly. Od 
nich je patrno, že obec Nedvězí již  
v těchto dobách založena byla. Staří 
Čechové stavěli osady své ze dřeva, 
nejraději v údolích, při potocích, a to  
v podobě podkovy do polokruhu.  
Z toho můžeme souditi, že zachova-
lo Nedvězí až na naše doby původní 
svůj tvar, totiž polokruh otevřený k vý-
chodu. Kolikrát za ta století přeměně-
na, nebo rozličnými nehodami zniče-
na a znovu vystavěna byla, nemožno 
nyní věděti, ale domysliti si můžeme, 
že obydlí dřevěná dlouho netrvala,  
a že tudíž osada stále se obnovovala. 
Jméno své obdržela obec naše od slo-
va medvěd. V nejstarších listinách čte-
me vedle jména Nedvězí též Medvězí. 
Medvědů a vlků bývalo v Čechách hoj-
nost, a že též v údolí zdejším se po-
tulovali, o tom nebude nikdo pochy-
bovati. 
Známo jest, že Čechové, přijavše již 
víru křesťanskou, zachovávali ještě 
mnohé pohanské obyčeje. Mnohé za-
chovaly se na naše doby, jako pále-
ní čarodějnic, dávání nešitých polštá-
řů pod hlavu nebožtíkovu, aby švy ne-
tlačily a jiné. Také pověry o můrách  
a strašidlech pocházejí z těchto dob.
Utěšený život rodinný, jaký vedli Če-
chové, když do Čech se přistěhova-
li, dlouho nepotrval. Zprvu byly jed-
notlivé rodiny na ostatních zcela ne-
závislé; v rodině měl každý člen právo  
k požitku ze statku společného a ne-
bylo chudých mezi nimi. Chudým stal 
se jen ten, koho pro zločinný nějaký 
skutek z rodiny vyloučili. Později, když 
rodové velmi se množili a pro sousedy 
nemohli majetek svůj dále rozšiřovati, 
stávaly se ovšem některé rodiny chud-
šími a pracovaly často za mzdu rodi-
nám zámožnějším, a tak nastal prv-
ní poměr pánů k služebníkům. Tento 

Paměti obce Nedvězí - 1. část



5

HISTORIE

KULTURA

poměr horšil se zejména od té doby, 
kdy Čechové byli obtěžováni soused-
ními pronárody, hlavně Avary.
Tito přitáhli v polovici století šesté-
ho z Asie a usadivše se v Uhrách čini-
li loupežné vpády do zemí západních. 
R. 563 přišli do Čech, podmanili sobě 
zdejší obyvatele a sužovali je celých 
60 let. To bylo Čechům břemenem ne-
snesitelným, a aby se toho zbavili, po-
čali se spolčovati, volili udatné vůdce 
a stavěli pevné tvrze a hrady. Že pak 
tím nastal rozdíl osob, které rozkazo-
valy, a takových, jimž bylo posloucha-
ti, jest zcela patrno. Čím více tvořily 
se rozdíly stavů, tím více jevilo se již 
poddanství. Vedle toho bývaly mnohé 
rozbroje mezi jednotlivými rody a ví-
tězové přivlastňovali si jmění přemo-
žených.  Moc vojvodů těch rostla více 
a více, tak že ku konci 10. století oba 
Boleslavové nebyli pouze vrchními 
knížaty, ale zároveň panovníky, kteří 
vládli velikou mocí.
Všechen majetek obecní stal se za Bo-
leslavů jměním knížecím. Toho času 
nebylo již rovnosti mezi lidmi. Zema-
né (majitelé pozemků), lechové a vla-

dykové, již Boleslavům pomáhali od-
straniti nebo podrobiti zemany zpup-
né, dostávali v odměnu úřady a mnoho 
statků, jež podrželi pouze pro sebe ne-
všímajíce si vlastních příbuzných, kteří 
zůstali chudými a často i v poddanství 
uvrženi byli. Tímto násilným uchva-
cováním statků mnoho rodin zchud-
lo. Největším statkářem byl kníže, ne-
boť rozsáhlost jeho statků převyšova-
la všecko ostatní soukromé jmění ná-
roda. V těch dobách veliký díl národa 
nenáležel do stavu svobodných, ale 
byl již v poddanství. Rozeznávaly se 
pak v lidu tři stavy: zemané, jimž ná-
ležely pozemky, bezzemci, kteří se živi-
li nájmem a jsouce zemanům podříze-
ni, měli rozličné povinnosti. Tito osad-
níci nazýváni také kmety. Konečně byli 
porobci, kteří nemajíce svobody osob-
ní, nesměli opustiti hospodáře a nále-
želi mu i s potomky.
V 11. a 12. století byl ještě stav svo-
bodníků čili zemanů četný. Mnohým 
chudším náležely jen části vsí a někdy 
pouze jednotlivý statek. Jiní bohatí dr-
želi několik vsí, což celkem nazývalo se 
újezdem. 

Když pak jednotlivá rodina toho rodu 
osobila si právo na celý majetek, dala 
části jeho užívati příbuzenstvu svému 
za plat. Porobové byli lidé ve válkách 
zajatí a s takovými vedl se obchod 
jako se zbožím. Někteří poddaní dali 
se dobrovolně v porobu obdrževše za 
to od pána svého jistou sumu peněz; 
když pak po čase peníze vrátili, byli  
z poroby opět vykoupeni. Takovými 
poroby stávali se též lidé odsouzení 
pro těžká provinění, a tak v dobách 
domácích válek v 10. století mnoho 
svobodných osob v porobu uvrženo 
bylo. 
Všecky práce domácí, polní a všecka 
řemesla vykonávali sluhové a porob-
ci. Řemesla zůstávala v takových ro-
dinách dědičně. Později mohli řeme-
slníci výrobky své zhotovovati na pro-
dej odvádějíce jen některé určité věci 
své vrchnosti. Otroctví toto bylo ně-
kdy mírné, jindy kruté, což záleželo 
ovšem na pánech, kteří mohli s lidmi 
těmito libovolně nakládati.

Pokračování příště

Dovolujeme si vás pozvat do Divadla Bolka  
Polívky U22 Praha – Uhříněves.

 24. 4. 2012
VEPŘO, KNEDLO, ZELO

Komedie z kravína o touze uniknout z „malého" moravského ven-
kova, symbolizovaného vepřovou se zelím, do velkého světa. Ola, 
zklamaná životem, Irča, plná nadějí, mírně opožděná Maruška  
a podivín Pepan vám odkryjí své touhy, radosti i strasti na poza-
dí bučících krav…
Na programu divadla najedete další zajímavé komedie, recitály, 
hry. Informace na webových stránkách: 
http://www.divadlobolkapolivkyu22.cz
Kontakty:
Divadlo Bolka Polívky U22
K Sokolovně 201
104 00 Praha 22 - Uhříněves
Pokladna / rezervace: 
pokladna@bolek.cz
Telefony: 724 792 577, 725 936 915

POZVÁNKA DO DIVADLA



6

ŠKOLSTVÍ

Každý rodič stojí alespoň jednou 
v životě před důležitým životním 
předělem, kdy jeho dítě opouš-
tí období her a vstupuje do první 
třídy, která s sebou již nese první 
povinnosti a nároky. Hledáme pro 
své děti tu správnou paní učitel-
ku, správný pedagogický přístup, 
inspirativní prostředí, zdravé stra-
vování a mnoho dalšího. A to ně-
kdy není snadné. Můžeme totiž 
zjistit, že paní učitelka pro naše-
ho prvňáčka ještě není vybrána, 
ve třídě bude až třicet dětí, cizí 
jazyk bude vyučován až od tře-
tí třídy apod. Že tedy se svým dí-
tětem vstupujeme do systému, 
který můžeme jen málo ovlivnit.  
A to jsme ještě nebyli konfron-
továni se situací, že naše dítě 
potřebuje pomalejší tempo než 
ostatní, nebo naopak je o několik 
kapitol dále než celá třída, že se 
mu někdo vysmívá, nebo ho do-
konce šikanuje…
Je jisté, že se v posledních letech 
na základních školách mnohé 
změnilo a že existují školy, kte-
ré jsou otevřené pozitivním změ-
nám a snaží se dětem i rodičům 
nabídnout laskavé, respektují-
cí a inspirativní prostředí. Někte-
ří z nás si však přejí ještě více,  
a sice chod školy aktivně ovlivňo-
vat, mít možnost účastnit se vý-
letů nebo jiných aktivit třídy, kon-
zultovat s paní učitelkou indivi-
duální potřeby svého dítka, dob-
ře znát všechny děti i jejich rodi-
če, jinými slovy přejí si do ško-
ly patřit.

Proč komunitní škola Říčka?

Z této potřeby se zrodil nápad 
několika rodičů založit pro své 
děti komunitní školu Říčka, 
do níž budou docházet děti v re-
žimu individuálního vzdělávání, a 
to od 1. do 5. třídy. Protože chce-
me svým dětem zajistit indivi-
duální přístup a zároveň i pest-
rý kolektiv, rozhodli jsme se ome-
zit počet dětí ve třídě na 15 dětí.  
Ve výběrovém řízení, kterého se 

zúčastnili čtyři velmi zkušení pe-
dagogové, jsme vybrali paní uči-
telku Mgr. Ivetu Limburkovou  
s dvanáctiletou pedagogickou 
praxí, pro kterou naše komunit-
ní škola představuje splněný pro-
fesní sen.
Naše škola není další ze soukro-
mých škol a projekt je neziskový. 
Náklady na provoz školy ponesou 
rodiče, ale jsme přesvědčeni, že 
se tato investice do vzdělání na-
šich dětí vyplatí a mnohonásob-
ně zúročí.

Vytvořme spolu pro své děti 
školu, do které bychom sami 
rádi chodili!

Rádi bychom pozvali všechny ro-
diče, kterým je naše myšlenka 
sympatická, ať se k nám připo-
jí. Protože naše děti budou v ko-
munitní škole Říčka vzdělávány  
v režimu individuálního vzdělá-
vání, je  třeba, aby všechny děti 
byly zapsány k povinné školní do-
cházce na některé ZŠ. Přestup do 
režimu individuálního vzdělávání 
je jednoduchý, veškeré podrob-
nosti všem zájemcům rádi vy-
světlíme. I když jste již pro své-
ho prvňáčka školu vybrali, přijďte 
se podívat na informační schůzku 
s naší paní učitelkou, možná vás 
naše myšlenka osloví.

Na co se můžete těšit?
Na třídu max. pro 12 – 15 dětí, 
bezpečné prostředí pro děti i ro-
diče, slovní hodnocení,  profe- 
sionální, a přitom lidský přístup, 
kvalitní a moderní styl vzdělává-
ní, vzdělávání všemi smysly, mo-
tivaci k celoživotnímu vzdělávání, 
propojení výuky s každodenním 
životem, zaměření vzdělávání na 
rozvoj kompetencí: komunikaci, 
kooperaci, samostatnost, tvoři-
vost,  výuku angličtiny od 1. tří-
dy, volnočasové aktivity (dětský 
sbor, výtvarný kroužek apod.), tý-
movou práci dětí i rodičů, společ-
né akce, projekty, výlety.

Čeho se nemusíte bát?

Zvonění, známek, poznámek  
a žákovských knížek, nepřetržité-
ho sezení dětí v lavicích, nervozi-
ty z nesplněného úkolu, orienta-
ce pedagoga výhradně na výkon, 
rivality mezi dětmi, autoritativní-
ho pedagoga.
Pokud máte zájem o bliž-
ší informace o naší komunit-
ní škole, můžete si domlu-
vit individuální konzultaci  
na tel. 724 268 385 (Kateřina 
Mrzenová) nebo e-mailem: 
katka.mrzenova@ricka.info.

Více informací na: 
www.ricka.info

Rodiče zakládají pro své děti komunitní školu ŘÍČKA

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
 A 

ČALOUNĚNÉHO 
NÁBYTKU

Stanislav Vlasák
mobil: 603 441 381



7

Když se narodí děťátko, je to 
zpravidla radostná událost a je-
den z nejsilnějších zážitků v ži-
votě každého rodiče. Současně s 
velkou radostí přichází obrovský 

pocit zodpovědnosti. Každý ro-
dič se snaží pro své dítě udělat to 
nejlepší. Přesto je rozvoj v raném 
dětství, a to zejména než jde dítě 
do školy, až příliš často opomíjen. 
Přitom již před sto lety Dr. Marie 
Montessori upozorňovala na sku-
tečnost, že osobnost člověka se 
nejvýrazněji utváří právě v prv-
ních letech života. Její názor poz-
ději potvrdila řada psychologů  
a vědců. Naše miminka a batolát-
ka jsou obdařena hlubokou vnitř-
ní silou a vůlí učit se a přirozeně 
procházet všemi vývojovými eta-
pami. Děti se učí především pozo-
rováním svých nejbližších a své-
ho okolí, později díky možnosti 
vyzkoušet a opakovat celou řadu 
činností a úkonů, jež kolem sebe 
vidí. Úkolem rodičů je poskytnout 
miminkům a batolátkům přiměře-
nou stimulaci s ohledem na jejich 
psychomotorický vývoj a senzitiv-
ní období jejich vývoje. 
Je důležité si uvědomit, že množ-
ství a kvalita stimulů ovlivňuje 
mozkovou kapacitu dítěte. Opa-

kovaná zkušenost spojuje řetěz-
ce mozkových neuronů dohroma-
dy, takže vytváří neuronovou síť.  
Na mozkové neurony můžeme po-
hlížet jako na strom. Strom roste, 
když k tomu má vhodné podmín-
ky: sluneční světlo, vodu a na ži-
viny bohatou půdu. Neurony také 
rostou, když mají vhodné pod-
mínky: živiny, spojení s okolím  
a „bohaté poznatky". Cílem po-
znávání v časných etapách vý-
voje je, aby se neuronové sítě 
propojovaly, aby pracovaly rych-
le a efektivně a vytvářely dob-
ré schopnosti učení. Je prokázá-
no, že tímto časným procvičová-
ní mozku můžeme předejít napří-
klad řadě poruch učení. 
Dnes je také již známo, 
že děti se neučí pohy-
bovat, ale naopak se učí 
pohybem. Je nezbytné 
nechat děťátku prostor 
pro vlastní objevování a 
osvojení některých čin-
ností a dovedností. Od 
prvního uchopení před-
mětu, přes přetáčení, 
plazení, lezení až po po-
stavení a následné cho-
zení. Pro ideální rozvoj 
pohybového a svalového 
aparátu a dobré držení 
těla je důležité, aby miminka pro-
šla všemi zmíněnými vývojovými 
mezníky. Navíc zde existuje pro-
pojení pohybu s funkcí mozku. 
Je například prokázáno, že děti, 
které nelezou, mohou mít častě-
ji sklon k poruchám učení. Rodič 
však může vhodnými zábavnými 
aktivitami děťátku pomoci tyto 
mezníky objevit. 
Rodičům, kteří nemají čas a mož-
nost studovat celou řadu od-
borné literatury, může pomo-
ci program PlayWisely® (Moud-
ré hraní). Je to první ucelený sys-
tém, vyvinutý pro miminka, ba-
tolata a děti předškolního věku  
(0 – 5 let), který napomáhá roz-
víjet jejich mozkové schopnos-
ti a pohybovou obratnost. Tento 

v České republice zcela ojedinělý 
program využívá nejnovějších vě-
deckých poznatků o vývoji dítě-
te, a to zejména z oblasti psycho-
fyziky, neurologie a sportu. Play 
Wisely® dětem nabízí stimulující 
aktivity ve správném čase a pořa-
dí s ohledem na jejich psychomo-
torický vývoj. Pomáhá vyladit při-
rozenou schopnost dítěte k uče-
ní a pohybu. Zakladatelka pro-
gramu Play Wisely® Patty Han-
nan říká: „Naším cílem je vybu-
dovat u každého dítěte mozkové  
a tělesné sebevědomí, aby až 
později přijde na to, čemu se 
chce v životě věnovat, co ho baví 
a na co má nadání, mohlo plně 
zrealizovat své sny."   

Každá lekce Play Wisely® před-
stavuje 30 minut plných radosti, 
zábavy a aktivit, díky nimž se op-
timálně „zapíná a vylaďuje" skvě-
lý a ohromující mozek malého dí-
těte. Lekce rodičům a dětem na-
pomáhají „učit se hrát si moudře" 
a prohlubují jejich vzájemný cito-
vý vztah. 
Přijďte si „Moudré hraní" 
prožít se svým dítětem i vy, 
a to zcela zdarma. V jazyko-
vé školce Chytrá sovička sítě 
Kindergarten v Nedvězí u Ří-
čan otevíráme nové centrum 
Play Wisely® pro oblast Pra-
ha-východ. 

Veronika Fílová, ředitelka Centra 
PlayWisely® Praha

Využijte jedinečný potenciál předškolních dětí

ŠKOLSTVÍ



Znáte některé velikonoční koledy, v kterých vystupuje zají-
ček? Například tuhle: Hody, hody doprovody, já jsem malý 
zajíček. Utíkal jsem podle vody, nesl pytel vajíček. Potkala 
mě koroptvička, chtěla jedno červené, že mi dá hrst jetelíč-
ka, a já říkal ne, ne, ne…
Je to zvláštní, že zajíček nosí vajíčka, že? A víte, proč tomu 
tak je? 
Kdysi dávno, v ten jarní čas, kdy měly nastat Velikonoce, 
byla hrozná zima. Stále byl všude sníh, mráz, sluníčko jen 
tak občas prokouklo mrakem, ale hřát si netroufl o. Také 
všechna zvířátka byla schovaná ve svých pelíšcích, ptáčci 
ukrytí v dutinách stromů. Jednou se ale ptáček skřivánek 
ráno probudil a co ho to šimrá pod zobáčkem? Přece sluníč-
kový paprsek! „Jé, to už bude určitě jaro," řekl si radostně a 
vylétl ven. Jenže tam právě zuřila velká vánice, ptáček spadl 
ze stromu a umrznul. Viděla to bohyně Eostre a bylo jí ptáč-
ka moc líto. Kouzlem ho proměnila v zajíce, který má koží-
šek a zima mu tolik nevadí. Ptáček – zajíček poděkoval bo-
hyni, že mu zachránila život. Od té doby jí každé jaro přiná-
ší jako dárek vajíčka, která by snášel, kdyby zůstal ptáčkem. 

Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. Velký pátek 
deštivý dělá rok žíznivý. Když na Velký pátek hřmí, na 
poli se urodí. Prší-li na Bílou sobotu, bude v létě nou-
ze o vodu. Na velikonoce jasno, bude laciné máslo. Na 
Boží hod prší, sucho úrodu vysuší. Omrzne-li na Velký 
pátek stromový květ, neurodí se ovoce.

VAŘÍME S VINÁRNOU MEJTO

VELIKONOČNÍ POHÁDKA VELIKONOČNÍ PRANOSTIKY

Nedvězský žurnál, občasník Úřadu MČ Praha – Nedvězí, číslo první, ročník II. Vychází 3. 4. 2012
Redakční rada: Vlastimil Vilímec, Ing. Vladislav Vodička, Ilja Žežulka. Šéfredaktorka: PhDr. Jindra Svitáková. Foto: archiv ÚMČ 

Praha Nedvězí, vinárny Mejto a Jindry Svitákové. Kresba sluníčka: Renáta Frančíková (z knihy Jindry Svitákové Znáte naše 
svátky?). Grafi cká úprava a DTP: Michaela Šmídová. Tisk: Studio TESA, Praha. 

• Zakázkový nábytek na míru: kuchyně, 
dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně, 

kancelářský nábytek 
• Vybavení mateřských škol:

nábytek do tříd, šaten, umyváren, sboroven, 
ředitelen, kuchyní

• Vybavení zahrad MŠ: průlezky, houpačky, 
skluzavky, domečky, altány, pergoly, pískoviště   

  
Dle vámi dodané dokumentace jsme 

schopni vyrobit jakýkoli atypický 
truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23

251 01 Říčany – Pacov
rehak@centrum.cz
www.rehak.byl.cz 

Potřebujete:
 
2 kg kůzlečí (jehněčí) kýty, na nádiv-
ku: 4 starší housky, 250 ml mléka, 
200 g másla, 100 g mandlí, 200 g 
kopřiv (listového špenátu), 3 bílky, 
3 žloutky, 1 vejce, strouhanka, petr-
želka, muškátový květ, sůl, pepř

Postup:

Maso (kůzlečí nebo jehněčí) rozkrájí-
me na plát a přes potravinářskou fó-
lii ho rozklepeme do co největší plo-
chy. Položíme na alobal, lehce osolí-
me, opepříme a přidáme nádivku. Tu 
si připravíme takto: kostičky housky 

opečeme na plechu v troubě, přede-
hřáté na 160 °C, a po zchladnutí je 
zvlhčíme mlékem. Opatrně přimíchá-
me našlehané máslo se žloutky, do 
kterého jsme ještě přidali celé vejce, 
sůl, pepř a trochu muškátového kvě-
tu. Přisypeme plátky mandlí, naseka-
né kopřivy nebo špenát a petrželku a 
podle potřeby strouhanku. Na závěr 
opatrně vmícháme sníh z bílků. Maso 
s nádivkou smotáme i s alobalem do 
úhledného válečku a převážeme pro-
vázkem. V pekáčku podlijeme tro-
chou vody a pečeme hodinu a půl na 
160 °C.
Podáváme nejlépe s novým brambo-
rem a dušeným listovým špenátem.

Roláda z mladého kůzlátka nebo jehňátka

Co se vypráví o velikonočním 
zajíčkovi


